CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 014/2014

Os Vereadores infra-assinados, com base no Art. 129, Inc. V, do RI, requer a
Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja feita a retirada de seus nomes
quando da assinatura na Proposta de Emenda à Lei Orgânica n° 06, de 07 de
março de 2014, de autoria do Senhor Vereador Francisco José Cordeiro.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º
de abril de 2014.

JOÃO BATISTA VIANA
Vereador

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

Analisando criteriosamente o teor da matéria, chegamos à conclusão de
que a referida propositura em sua justificativa, e pelas fundamentações desta,
não logrou êxito em convencer-nos que o atual ato de reeleição da Mesa
Diretora seja um mal para esta Casa, pois em nada atinge a democracia e a
representatividade dos seus membros. De forma que a manutenção do direito à
reeleição está longe de denotar prejuízo à independência e à probidade dos
membros da Câmara, estando em consonância com a Lei Estadual, a Lei
Orgânica Municipal bem como com o Regimento Interno.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º
de abril de 2014.

JOÃO BATISTA VIANA
Vereador

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
Vereador